
 

Decreto Dirigenziale n. 365 del 16/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE 14 GENNAIO 2013 N.10- ART.7 E 7 BIS" DISPOSIZIONI PER LA TUTELA E LA

SALVAGUARDIA DEGLI ALBERI MONUMENTALI, DEI FILARI E DELLE ALBERATE DI

PARTICOLARE PREGIO PAESAGGISTICO, NATURALISTICO, MONUMENTALE,

STORICO E CULTURALE E DEI BOSCHI VETUSTI" - APPROVAZIONE NONO ELENCO

REGIONALE DEGLI ALBERI MONUMENTALI DELLA CAMPANIA (CON ALLEGATO)   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la legge 14 gennaio 2013 n.  10 “Norme per  lo sviluppo degli  spazi  verdi
urbani” pubblicata nella G.U. n. 27 del 01/02/2013, all’articolo 7 e 7 bis detta “norme per la
tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle alberate di particolare pregio
paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale e dei boschi vetusti”;

CONSIDERATO che:
a. nel comma 3 del citato articolo 7 della legge, si stabilisce che le Regioni, oltre a recepire la
definizione di albero monumentale previsto nella legge, effettuino la raccolta dei dati risultanti
dal censimento operato dai Comuni e, sulla base degli elenchi comunali,  redigano gli elenchi
regionali;
b. con Decreto interministeriale 23 ottobre 2014 (decreto attuativo) di cui al comma 2 dell’art.7
della medesima legge, sono stati stabiliti i principi e i criteri direttivi per il censimento degli alberi
monumentali ad opera dei Comuni e per la redazione ed il periodico aggiornamento di appositi
elenchi, nonché si è provveduto ad istituire un Elenco degli Alberi Monumentali d’Italia gestito
dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;
c. con Decreti regionali del Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n.
523 del 24/11/2015 e n. 21 del 06/06/2016 è stata istituita la “Commissione tecnica regionale
sugli  alberi  monumentali“,  deputata,  tra  l’altro,  alla  istruttoria  e  valutazione  della
documentazione allegata alle proposte di monumentalità pervenute dai comuni; essa è formata
dai rappresentanti dei diversi soggetti pubblici competenti nella materia de qua;
 
PRESO ATTO che in data 12 dicembre 2019 si è riunita la suddetta “Commissione tecnica
regionale  sugli  alberi  monumentali“  per  valutare  n.  25  istanze pervenute da alcuni  Comuni
campani e da Enti pubblici;

VISTO il verbale del giorno 12 dicembre 2019 della “Commissione tecnica regionale sugli alberi
monumentali“ agli atti dell’UOD “Ufficio Centrale Foreste e Caccia”, dal quale si evincono le n.
23 istanze ritenute favorevoli che costituiscono l’Allegato A “Nono elenco regionale degli alberi
monumentali  della  Campania”,  allegato  al  presente  decreto  di  cui  è  parte  integrante  e
sostanziale;
 
RITENUTO, pertanto di dover:
a. approvare il “Nono elenco regionale degli alberi monumentali della Campania” riportato nell’
Allegato A al presente decreto di cui è parte integrante e sostanziale;
b. trasmettere il  citato  “Nono elenco regionale degli  alberi  monumentali  della  Campania”  al
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Direzione Generale delle Foreste - Via
XX Settembre n. 20 – 00187 – Roma, nonché ai Comuni che hanno presentato istanze e nei
quali ricadono gli esemplari accertati monumentali;

VISTE: 
a. la Legge 14 gennaio 2013 n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” art. 7 e

7 bis “Disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e
delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e
culturale e dei boschi vetusti”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019



b. il Decreto interministeriale 23 ottobre 2014;
c. la L.R. 5 aprile 2016 n. 6 con la quale è stata recepita la definizione di albero monumentale;
d. i Decreti regionali  del Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali
n.523  del  24/11/2015  e  n.  21  del  06/06/2016  di  istituzione  della  “Commissione  tecnica
regionale sugli alberi monumentali “;

sulla  base  dell'istruttoria  compiuta  dall’U.O.D.  “Ufficio  Centrale  Foreste  e  Caccia”  e
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima U.O.D.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate
di:
1. approvare il “Nono elenco regionale degli alberi monumentali della Campania”, costituito da
n. 23 istanze ritenute favorevoli,  riportato nell’  Allegato A al presente decreto di cui è parte
integrante e sostanziale;
2. trasmettere il  citato  “Nono elenco regionale degli  alberi  monumentali  della  Campania”  al
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Direzione Generale delle Foreste - Via
XX  Settembre n. 20 – 00187 – Roma, nonché ai Comuni che hanno presentato istanze e nei
quali  ricadono  gli  esemplari  accertati  monumentali,  per  i  successivi  adempimenti  di
competenza;
 3.  inviare  copia  del  presente  decreto  mediante  la  procedura  e-grammata  all’  Assessore
regionale  all’Agricoltura;  alla  D.G.  per  le  Politiche Agricole,  Alimentari  e  Forestali;  all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente – bilanci del sito
istituzionale della Regione Campania e al BURC per quanto di rispettiva competenza.

                                               
                             Della Valle

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019


	BURC n. 78 del  16 Dicembre 2019

